VII, VIII, IX, XIII und XVII. — Die Urkunden Nr. I, III, VI,

XI und XV betreffen die gegenwärtig mit der Abbtei Lilienfeld

verbundene ehemalige Abbtei St. Marienberg (Bors monostra)

bei Güns in Ungarn ; die Urkunden Nr. X, XII, XIV, XVIII, XX

das Nonnenkloster St. Nikolaus in Wien. Die Urkunden Nr. II,

XXI und XXII sind mit den darin erwähnten Besitzungen an

die Abbtei gediehen. Die Provenienz der beiden Urkunden XVI

und XIX ist unbekannt.

19 *
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I.

1224 .
— Andreas II., König von Ungarn, beauftragt auf die Bitte der Abbtei

Alarienberg (Bors monostra) bei Giins in Ungarn den Grafen Nikolaus,

sie gegen gewisse Gewaltthätigkeiten ihres Vogtes Bors zu Schützen.

A. dei gracia Hungarie rex omnibus presens scriptum inspec-

turis salutem et omne bonum. Ad uniuersorum noticiam presentium

et posterorum uolumus peruenire, quod abbas et totus conuentus de

monte sancte Marie ad nostram accedentes presentiam asseruerunt,

quod Bors filius Dominici Bani, ad quem ius patronatus eiusdem

ecclesie pertinebat, multa dampna et iniurias populo dicte ecclesie

intulisset. Nos igitur, qui ex officii nostri debito utilitati et comodo

omnium ecclesiarum diligenti prouidentia tenemur inuigilare, ne iam

dicta ecclesia dampnis inrecuperabilibus ulterius agrauetur, fideli

nostro Nicholao comiti commisimus defendendam, ita ut quicumque

iobagionum nostrorum siue ipse Bors, sine alii super populos ecclesie

uiolenter descensum facere uoluerint, ipse N. comes nostra auctori-

tate prohibeat. Verumtamen ius patronatus a iam dicto Bors non ab-

stulimus, sed statuimus, ut omnes prouentus, qui a uobis uel a nostro

antecessore rege Hemerico bone memorie eidem ecclesie fuerant

collati, uidelicet in prediis eorum, que sic nominantur, in Maynhart,

in Laztag, in Prezing, in Mgchsa, ceterisque terris ad ipsos perti-

nentes, siue de cybionibus, de tributis forensibus (?) seu etiam de

liberis denariis, uel etiam in salibus, quod totum eiusdem ecclesie

pro remedio anime nostre contulimus, ad ipsum Bors in nullo debeant

pertinere, sed ad ecclesie usum specialiter recipiantur, quod, si ipse

Bors ad usum suum iam dictos prouentus accipere uoluerit, comes N. sibi

resistat et nullo modo eum uel alium recipere permittat. Preterea nni-

uersi populi ecclesie coram nullo iudicc preter nos uel etiam ipsum

N. astare debeant, quoniam nos sepedicto N. comiti ipsos commisimus

discutiendos. Quodsi fortuitu ad aliquos iudices citati fuerint, comes N.
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ab omni iudicio iudicum preter nos ipsos recipiat. Et ut nostra dispo-

sitio (irma perseueret, presentes concessimus litteras duplici sigillo

nostro roboratas. Datum anno verbi incarnati. M" CC. XX" IUI" regni

nostri anno XX? I"

Original auf Pergament mit Siegelresten.

n.

1232. 22. Juli. Krotenfeld. — Friedrich II., Herzog von Österreich etc.

schenkt der Abbtei Maria-Zell in Österreich das Dorf Taubitz und ein

halbes Lehen bei Felling.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. F. dei gracia

dux Amtrie , Slirie et dominus Camiole uniuersis Christi fidelibus

salutem in perpetuum. Scripturarum memoria solent eternari, que

geruntur in nostris temporibus, ut firma et inconuulsa permaneant.

Nam sepe tollit obliuio , quod scripture non roborat firmitudo.

Eapropter presenti priuilegio omnium christi fidelium tam moderno-

rum quam posterorum memorie transmitto, quod pro remedio anime

patris mei ducis Liupoldi felicis memorie de consilio uirorum pruden-

tum ntihi adstipulantium uillam nomine Toupbecxze cum redditibus

cius pratis scilicet, siluis, agris cultis et incultis, pascuis longe et

prope positis, homines censuales et cum omnibus appenditiis predicte

uille et ‘dimidium beneficium in Velgen super aram beate uirginis

Murie in cella sollempni oblatione delegaui et fratribus inibi deo

militantibus perpetuo possidendum contradidi, apposita tali conditione,

quod ius patronatus ad me et meum successorum absque omni exac-

tione et lesionc personarum spectabit. Verum ne in posterum de

tam sollempni donatione possit suboriri calumpnia , sigilli mei muni-

mine uolui roborari et subscribi testes, quorum nomina sunt hec.

Abbas Waltherus Medilicensis . Leupoldus scriba. Comes Chunradm

de Ifardek. Dietmaru» liber de Potenstein. Hainricm de Prunne.
o

lrenfridm de Himperch et fratres sui Chunrudus et Vlricus. 117-

chardus de Arnestein. Otto de Otenstein, qui misit eos in corpo-

ralem possessionem. Duringus uenator. Marquardus uenator. Acta

sunt hec in Chrotenuelde anno ab incarnatione domini M. CC.

XXXII" Indictione V. XI. Kalendas Augusti. Data per manum no-

tbarii Leupoldi.

Original auf Pergament mit Siegelrest.

Digitized by Google

www.libtool.com.cn

295

III.

1233. 1. October. — Andreas II., König von Ungarn, erlässt nachträglich

einige erläuternde Bestimmungen über den der Abbtei Marienberg in Un-

garn von ihm zugestandenen Salzbezug beider königlichen Saline Ödenburg.

In nomine sancte trinitatis et indiuidue vnitatis. Andreas dei gracia

Hungarie, Dulmacie, Crohacie, Seruie, Marne, Lodomerieque rex viris

religiosis abbati et conuentui sancte Marie de Monte Cisterciensis

ordinis eorumque successoribus in perpetuum. Per presens scriptum

omnibus nunc et in posterum facimus manifestum
,
quod olim affectu

misericordie prouocati mille Zuanos salium magnorum, que in curri-

bus deferuntur ad confinia Theotonie, pro remedio anime nostre suc-

cessorumque nostrorum et regni nostri salute monasterio uestro in

Suprun contulimus in perpetuum annuatim; et, ut nostra largicio

solidaretur amplius, statuimus auctoritate regali, quod, si salinarii de

Suprun dare uobis noluerint sales predictos , comes uel curialis

comes, qui in Suprun illo tempore fuerit, auctoritate nostra cum

iudicio ab eis accipiat, et ecclesie uestre sine aliquo dampno totaliter

tribuat mille Zuanos, quam piam collacionem nunc et in futurum ratam

habemus et regali auctoritate ex certa sciencia confirmamus, promi-

tentes, per nos nostrosque successores obseruare et facere obseruari,

quod superius est expressum, et in priuilegio ecclesie uestre a nobis

concesso similiter continetur. Gtiuxtacomposicionem, que inter vene-

rabilem patrem dominum Jacobum Prenestinum electum aposto-

lice sedis legatum ex una parte, et nos ex altera intercessit, hanc

damus uobis et uestris successoribus libertatem, ut de predictis sali-

bus ad usus uestros tantum retineatis, quantum tu abbas in anima tua

iuraueris salinariis. Ceteri uero uel pars ipsorum, cum uobis fuerint

persoluti, libere et absque ulla contradictione in domo uestra sub

sigillo salinariorum nostrorum et prelati ucstri, qui pro tempore fuerit,

deponantur, depositique seruentur usque ad octauas sancti Stephani

regis et tunc ab illo die usque ad natiuitatem beate virginis faciemus

uobis solui argentum pro salibus, quos apud uos habebitis, pro singulis

centum Zuanis unam niarcam, et si in illo termino nos aut salinarii

nostri sales ipsos non emerimus et uobis et ecclesie uestre argentum

secundum dictam estimacionem non soluerimus, ex tunc omni tempore

omnes sales illos libere in proprium usum ecclesie uestre percipiatis.
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ot uendatis iuxta uestre arbitrium uoluntatis, et omne lucrum, quod

deberemus nos, uel alius rex, qui pro tempore fuerit, uel ipsi salinarii

inde percipere, totaliter eedat in usus ecclesie uestre, nec a salinariis

ipsis, ucteribus seu nouis, aut aliis personis permittemus uos molestari,

nec nos ipsi molestabimus
,

quin possitis quicquid uobis placuerit

facere de salibus ipsis , ex quo in dicto termino non fuerit uobis

pecunia persoluta. Idem dicimus de secundo termino, uidelicet quod

a festo beati Nicolai usque ad festum sancti Thome apostoli pro

salibus, quos in domo uestra apud uos habebitis sub sigillo salina-

riorum et prelati uestri, faciemus uobis solui argentum secundum

estimacionem superius anotatam. Quod si factum non fuerit, uolumus,

quod idem fiat, quod in casu superiori de salibus primi termini dictum

est. Argentum uero, quod uobis faciemus solui, erit in bonis Frisita-

tici», uel in argento, cuius decima pars conburetur. Vt autem hec

nostre confirmacionis et concessionis et libertatis pagina robur per-

petue obtineat firmitatis, contra quam scienter non ueniemus, nec

contra priuilegia monasterio uestro a nobis aut predecessoribus

nostris indulta, regio sigillo eam uolumus communiri statuentes, ne

nos, aut nostrorum aliqui successorum, uel aliquis alius contra ea

quicquam audeat attemptare, uel ei ausu temerario contraire. Datum

per manus reuerendi patris Vgrini, Colochensis archiepiscopi, aule

regie cancellarii anno ab incarnacione domini M° CC°. XXX“ III!

Indictione Vi! Kalendis Octobris , regni uero nostri anno XXX!

Presidentibus Roberto venerabili Strigoniensi archiepiscopo , Bar-

tholomeo Quinque ecclesiensi , Briccio Waciemi , Bartholomeo

Wesprimensi et ceteris (sic).

Original auf Pergament, dessen Siegel fehlt.

IV.

1233. — Hugo von Weierberg schenkt der Abbtei heiligen Kreuz alle seine

Gerechtsame an dem Orte Burgstall zum Seelenhelle seines Vaters
, Otto

von Kauhenstein.

Nouerint omnes presentes litteras inspecturi, quod ego Hugo de

Wejerberg cum consensu fratris mei Ottonis de Ruhenstain in obitu

(? reditu) de sepultura patris mei Ottonis de Ruhenstain contuli

ecclesie sancte crucis omnem jurisdictionem, quam habui in loco,

qui uulgo dicitur Burgstall, in presencia et consensu parentum et
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amicorum Wichardi et fratris sui Wulfingi de Arnstain, Dictrici de

Liehtemtain, Dieterici et fratris sui Vlrici de liuchenekke, qui dicte

rei testes oculati fuerunt, anno domini M° CC" XXXIII“

Pez, Thesaur. VI, II, pag. 83, Nr. 141. Cop. Phil. Ilueber ex authogr.

V.

1235— 1241. — Gerichtsrotel ilher sämmtliche Verhandlungen in der Streit-

sache der Abbtei heiligen Kreuz wider Ritter Werner von Ofen (Pesth),

wegen gewisser Besitzungen zu Baumgarten in Österreich.

Greqorius episcopus seruus seruorum dei dilectis filiis F. abbati >•urv
1235,5. Febr.,

Scotorum in Wienna , Ch. preposito et F. decano de Newinburch Perugia.